上海绿新包装材料科技股份有限公司

截至 2016 年 9 月 30 日止

前次募集资金使用情况报告

使用情况报告 第 1 页

证券代码：002565          证券简称：上海绿新      公告编号：2016-076

上海绿新包装材料科技股份有限公司

截至2016年9月30日止的

前次募集资金使用情况报告

根据中国证券监督管理委员会《关于前次募集资金使用情况报告的规定》（证监发行字

【2007】500号）的规定，上海绿新包装材料科技股份有限公司（以下简称“公司”）将截至2016

年9月30日止的前次募集资金使用情况报告如下：

一、 前次募集资金基本情况

(一) 前次募集资金的数额、资金到账时间

经中国证券监督管理委员会证监许可[2011]293 号文《关于核准上海绿新包装材料科

技股份有限公司首次公开发行股票的批复》核准，本公司由主承销商安信证券股份有

限公司采用网下向配售对象询价配售与网上向社会公众投资者定价发行相结合的方

式，向社会公众公开发行人民币普通股（A 股）股票 33,500,000 股，每股发行价为人

民币 31.20 元，共计募集资金 104,520.00 万元，扣除发行费用 4,695.64 万元，实际募

集资金净额为人民币 99,824.36 万元。立信会计师事务所有限公司于 2011 年 3 月 14

日对公司首次公开发行股票募集资金到位情况进行了审验，并出具了信会师报字

[2011]第 10875 号《验资报告》。

(二) 前次募集资金在专项账户中的存放情况

根据《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》、公司《募集资金管理办

法》及有关法律法规的相关规定，公司分别在上海农村商业银行普陀支行、招商银行

股份有限公司上海天目支行开设募集资金专用账户，并于 2011 年 4 月 12 日分别与上

海农村商业银行普陀支行、招商银行股份有限公司上海天目支行、安信证券共同签订

《募集资金三方监管协议》；2012 年 12 月 3 日，公司全资子公司湖北绿新环保包装

科技有限公司（以下简称“湖北绿新”）在湖北银行荆州荆州区支行（以下简称“湖北

银行”）开设募集资金专项账户，公司与湖北绿新、安信证券、湖北银行共同签订《募

集资金四方监管协议》，将该账户纳入募集资金监管范围。公司签订的监管协议与深

圳证券交易所三方监管协议范本不存在重大差异，公司及湖北绿新在使用募集资金时

严格遵照履行相关规定。

截至 2016 年 9 月 30 日，公司募集资金已经全部使用完毕，累计使用募集资金

103,120.34 万元（含银行存款利息收入），募集资金专用账户已经销户。

上海绿新包装材料科技股份有限公司

截至 2016 年 9 月 30 日止

前次募集资金使用情况报告

使用情况报告 第 2 页

上海绿新包装材料科技股份有限公司

截至 2016 年 9 月 30 日止

前次募集资金使用情况报告

使用情况报告 第 3 页

二、 前次募集资金的实际使用情况

(一) 前次募集资金使用情况对照表

公司首次公开发行股票募集资金投资项目为“年产 4 万吨新型生态包装材料项目”和

“研发中心项目”，前次募集资金使用情况对照表详见本报告附表 1。

(二) 前次募集资金实际投资项目变更情况

公司前次募集资金投资项目中的“研发中心项目”和“年产 4 万吨新型生态包装材料项

目”均发生变更，“研发中心项目”投资金额减少人民币 1,611.62 万元，占前次募集资

金净额的 1.61%，“年产 4 万吨新型生态包装材料项目”变更为“湖北基地建设及收购

金升彩”项目，项目投资金额减少人民币 7,606.65万元，占前次募集资金净额的 7.62%。

具体变更情况如下：

1、 研发中心项目

2012年 10月 25日召开的公司第二届董事会第三次会议和第二届监事会第三次

会议、2012 年 11 月 12 日召开的 2012 年度第一次临时股东大会审议通过了《关

于公司部分募投项目变更实施地点、方式、投入金额议案》，公司将“研发中

心项目”实施地点由上海市普陀区真陈路 200 号变更为上海市青浦区赵巷镇崧

华路 666 号，将实施方式由建筑工程自建变更为使用优思吉德现有建筑物，将

投入资金由 5,162.11 万元变更为 3,550.49 万元。

2011 年 8 月公司全资子公司绿新包装资源控股有限公司收购优思吉德实业（上

海）有限公司 100%股权，优思吉德位于上海市青浦区赵巷镇崧华路 666 号，

拥有国有土地使用权 27,207.5 平方米，建筑面积 20,746.19 平方米，其中办公

楼 3,586.08 平方米，厂房 17,160.11 平方米。为充分利用和发挥优思吉德现有

的房地产资源以及相应的配套基础设施，公司对前次募集资金投资项目中的

“研发中心项目”实施地点、方式、投入金额实施变更，变更后实际用于“研发

中心项目”的建筑物面积为 3,867.92 平方米，其中使用办公楼面积为 2,689.56

平方米，使用厂房面积为 1,178.36 平方米。

“研发中心项目”实际投入金额为人民币 3,466.24 万元，占募集前承诺投资金额

的 67.15%，占募集后承诺投资金额的 97.63%，原募集资金投资项目节余金额

已用于永久补充公司流动资金。

2、 年产 4 万吨新型生态包装材料项目

（1）第一次变更：“年产 4 万吨新型生态包装材料项目”缩减投资金额与产能

投放额度。

上海绿新包装材料科技股份有限公司

截至 2016 年 9 月 30 日止

前次募集资金使用情况报告

使用情况报告 第 4 页

公司分别于 2013 年 3 月 24 日和 2013 年 6 月 19 日召开第二届董事会第五次会

议和 2012 年度股东大会，审议通过了《关于公司变更募集资金投入部分项目

投资额和产能投放额度的议案》，将“年产 4 万吨新型生态包装材料项目”实际

投入资金金额由人民币 42,514.85 万元变更为 20,514.85 万元，将实际产能投放

额度由 4 万吨/年变更为 2 万吨/年。

公司管理层系综合考虑市场环境和企业生产经营条件变化情况、公司发展战

略调整情况以及项目实际建设实施情况等因素，决定对首次公开发行股票募

集资金投资项目“年产 4 万吨新型生态包装材料项目”作出上述变更，具体原因

说明如下：

“年产 4 万吨新型生态包装材料项目”的实施主体为公司的子公司湖北绿新，原

规划建成投产后利用荆州区位优势，南面和湖南、江西接壤，北面和陕西、

河南接壤，东面和安徽接壤，西面连接川渝，产品辐射以上地区。随着国家

烟草整合力度实施及中西部地区经济相对滞后、消费水平不高影响，镀铝纸

的主要市场依然是江浙及东部沿海省份，相关地区的市场需求每年均保持一

定增长，而公司上海生产基地产能有限，2011 年度，公司产品处于供不应求

状态；同时，湖北绿新募集资金投资项目建设过程中，项目土地的地质施工

条件较复杂，增加了施工难度，延缓了项目基建施工进度，即便按照原计划

完成项目建设，项目新增产能也要在 2013 年才逐步释放，将使公司因产能受

限而错过抢占市场的最佳时机。

为了抢占市场先机，加强公司产品在江浙及东部沿海省份的市场竞争力度，

公司及时调整经营策略，拟通过收购快速形成真空镀铝纸生产能力，缓解产

能不足的状况。2011 年 8 月 16 日和 2011 年 10 月 20 日，公司召开第一届董事

会第十三次会议和第一届董事会第十六次会议，分别审议通过了关于受让优

思吉德 100%股权和江阴特锐达包装科技有限公司（以下简称“江阴特锐达”）

75%股权的有关议案；优思吉德实业（上海）有限公司位于上海市青浦区，在

公司收购前，原股东已完成了公司厂房、办公楼等生产经营所需基础设施的

建设工作，公司仅需购置安装镀铝纸相关生产设备，即于 2011 年底形成了约

1.2 万吨/年的镀铝纸生产能力；江阴特锐达拥有完整的镀铝纸生产线，具备 2

万吨/年镀铝纸的生产能力。此外，为进一步完善公司在东部沿海地区的生产

布局，公司于 2012 年 6 月 15 日召开第一届董事会第二十一次会议，审议通过

了收购福建泰兴特纸有限公司（以下简称“福建泰兴”）85%股权的有关议案；

福建泰兴具备 4.2万吨/年镀铝纸、复膜纸生产能力，并拥有河北中烟、川渝中

烟、云南红云红河集团等国内优质客户，产品同时远销阿联酋、朝鲜、德

国、俄罗斯等海外市场，收购完成后，在大幅增加公司产能的同时进一步拓

宽了公司产品的销售渠道和客户资源，巩固了公司的行业领导地位。

上海绿新包装材料科技股份有限公司

截至 2016 年 9 月 30 日止

前次募集资金使用情况报告

使用情况报告 第 5 页

在收购上述标的公司后，随着优思吉德和江阴特锐达 2012 年度生产经营的稳

定运行，公司有效缓解了产能不足的问题，实现了较好的经济效益；同时，

随着国家“中部崛起”战略及中西部地区承接东部产业转移政策影响，中西部

地区如湖北、湖南、河南、云南、贵川地区类似包装材料项目建成投产速度

之快、规模之大、数量之多为历年少见，市场竞争环境的变化也对公司“年产

4 万吨新型生态包装材料项目”投入带来了潜在影响。基于这一背景，公司管

理层重新评估了按原计划继续实施“年产 4 万吨新型生态包装材料项目”的必要

性与可行性，适当推迟了的项目建设进度，并于 2013 年初决定对该项目的投

资规模和建设内容进行调整。

在综合考虑上述市场环境变化、公司经营战略调整及项目实际建设情况等因

素的情况下，公司决定变更“年产 4 万吨新型生态包装材料项目”的投资金额和

产能投放额度，拟将项目实际投资金额由 42,514.85 万元变更为 20,514.85 万元

（缩减投资金额 22,000.00 万元），实际产能投放额度由 4 万吨/年变更为 2 万

吨/年（变更后的募集资金投资项目简称为“湖北募投项目”）。

该项目投资金额具体变更情况如下：

单位：万元

项目 计划投资金额 变更后投资金额 变更调整金额

建筑工程费 4,827.23

9,939.12 5,770.00

工程建设其他费用 3,597.62

安装工程费 5,979.02

预备费 1,305.25

项目流动资金 8,575.73 2,575.73 6,000.00

设备购置 18,230.00 8,000.00 10,230.00

合计 42,514.85 20,514.85 22,000.00

（2）第二次变更：将第一次变更后的湖北募投项目调整为“湖北基地建设及收

购金升彩”

2013 年度，在湖北绿新继续实施变更后的募集资金投资项目过程中，公司管

理层结合烟标包装行业实际发展情况，逐渐认为随着行业竞争格局的逐步确

立，外延式发展已成为本行业企业做大做强最主要的方式之一，通过收购兼

并模式，可快速增厚企业收入和利润，并能为企业带来下游客户资源，拓宽

销售渠道；与此同时，深圳市金升彩包装材料有限公司（以下简称“深圳金升

彩”）股东与公司进行了多次接触，有意出售深圳金升彩，该公司拥有 3 万吨/

年的镀铝纸生产能力，其产品用于生产烟标后，主要供应安徽、湖南等地的

上海绿新包装材料科技股份有限公司

截至 2016 年 9 月 30 日止

前次募集资金使用情况报告

使用情况报告 第 6 页

卷烟生产企业，能够与公司即有销售渠道和客户资源形成互补，增强了公司

在相关地区的市场竞争能力。

在此背景下，公司管理层及时调整了湖北募投项目的实施策略，决定将其调

整为“湖北基地建设及收购金升彩”。一方面，考虑到公司在上海的生产基地

面临着工业土地资源供应不足和人力资源成本昂贵的问题，难以进一步扩大

生产经营规模，因此仍然需要在湖北继续推进新的生产基地建设，即继续完

成湖北绿新厂房、仓库、水电气工程等生产基础设施及办公楼、食堂、宿舍

等配套设施建设；另一方面，由于通过收购深圳金升彩可以实现公司产能扩

张，并马上获得现实的客户资源。因此公司管理层决定不再继续为湖北募投

项目按原计划购置 2 万吨/年的镀铝纸生产设备，而是将原拟购买生产设备的

节约支出和项目结余资金统一用于收购深圳金升彩 100%股权及补充公司流动

资金。

2014 年 1 月 10 日和 2014 年 1 月 28 日，公司分别召开第二届董事会第十五次

会议和 2014 年第一次临时股东大会，审议通过了《关于整合公司湖北募投项

目暨使用结余募投资金用于收购并永久补充公司流动资金的议案》，公司决定

整合湖北募投项目的已有投入，利用湖北募投项目已有土地和已建成的基础

设施，继续完成湖北绿新生产基地建设，同时将原拟购买设备的节约支出以

及项目结余资金用于收购深圳金升彩和永久补充流动资金。

经过本次调整，公司首次公开发行股票募集资金投资项目由最初计划实施的

“年产 4 万吨新型生态包装材料项目”，最终变更为“湖北基地建设及收购金升

彩”，项目投资金额由最初计划的 42,514.85 万元变更为 34,908.20 万元，项目

结余资金 7,606.65 万元全部用于永久性补充公司流动资金。

本次调整前后，湖北募投项目的具体变更情况如下：

单位：万元

项目
2013 年第一次变更后的湖北

募投项目投资计划

“湖北基地建设及收购金升

彩”项目拟投资金额

建筑工程及安装费、预备费等 9,939.12 13,614.40

项目流动资金 2,575.73

设备购置 8,000.00 793.80

项目剩余资金 22000.00

收购深圳金升彩  20,500.00

永久性补充公司流动资金  7,606.65

合计 42,514.85 42,514.85

上海绿新包装材料科技股份有限公司

截至 2016 年 9 月 30 日止

前次募集资金使用情况报告

使用情况报告 第 7 页

通过实施“湖北基地建设及收购金升彩”项目，公司将利用湖北绿新已取得的

土地，完成生产基础设施及配套工程建设，并规划在未来适当时机，将公司

子公司深圳市雅泰包装材料有限公司、荆州市新马包装科技有限公司以及深

圳金升彩拥有的生产设备搬迁整合进入湖北绿新，将其建设成为公司继上

海、福建之后的另一个生产基地。目前，公司已完成深圳市雅泰包装材料有

限公司、荆州市新马包装科技有限公司的生产设备搬迁工作，待上述规划的

搬迁整合工作全部完成后，湖北绿新生产基地将形成约4-5万吨/年的镀铝纸和

复膜纸生产能力。

(三) 前次募集资金项目的实际投资总额与承诺的差异内容和原因说明

公司《首次公开发行股票招股说明书》中披露的募集资金投资项目为“年产 4 万吨新

型生态包装材料项目”、“研发中心项目”和“其他与主营业务相关的营运资金”，其中

“年产 4 万吨新型生态包装材料项目”和“研发中心项目”承诺投资金额合计为人民币

47,676.96 万元。根据公司第二届董事会第三次会议、第二届监事会第三次会议、2012

年第一次临时股东大会审议通过的《关于公司部分募投项目变更实施地点、方式、投

入金额议案》及第二届董事会第十五次会议、第二届监事会第十二次会议、2014 年

第一次临时股东大会审议通过的《关于整合公司湖北募投项目暨使用结余募投资金用

于收购并永久补充公司流动资金的议案》，募集资金投资项目“研发中心项目”和“年

产 4 万吨新型生态包装材料项目”投资金额分别变更为人民币 3,550.49 万元和

34,908.20 万元，并将 7,606.65 万元人民币募集资金的用途变更为永久性补充流动资

金。因此，公司前次募集资金投资项目募集后承诺投资总额为人民币 46,065.34 万元，

前次募集资金投资项目的实际投资总额为人民币 46,496.44 万元，实际投资总额比募

集后承诺投资总额增加 431.10 万元。差异原因具体如下：

1、研发中心项目：项目募集后承诺投资额为 3,550.49 万元，实际投资额为 3,466.24

万元，实际投资总额比募集后承诺投资额减少 84.25 万元，主要原因是项目实施过程

中对工程、设备投入进行优化，节约了投资额。

2、年产 4 万吨新型生态包装材料项目：项目变更为湖北基地建设及收购金升彩，募

集后承诺投资额为 34,908.20 万元，实际投资额为 35,423.55 万元，实际投资额比募集

后承诺投资额增加 515.35 万元，主要是由项目实施中实际投入的工程款增加所致。

(四) 前次募集资金置换预先投入资金情况

根据立信会计师事务所有限公司出具的信会师报字（2011）第 12074 号《关于上海绿

新包装材料科技股份有限公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目的专项鉴证报

告》，截至 2011 年 3 月 31 日，公司预先已投入募集资金投资项目的实际投资额为人

上海绿新包装材料科技股份有限公司

截至 2016 年 9 月 30 日止

前次募集资金使用情况报告

使用情况报告 第 8 页

民币 1,900.52 万元。

2011 年 4 月 21 日，公司第一届董事会第十一次会议和公司第一届监事会第四次会议

审议通过了《关于使用募集资金置换预先已投入募集资金投资项目的自筹资金的议

案》，公司将前次募集资金中的 1,900.52 万元用于置换预先投入募集资金投资项目的

同等金额的自筹资金。

(五) 前次募集资金投资项目对外转让或置换情况

公司不存在前次募集资金投资项目对外转让或置换情况。

(六) 超募资金的使用

公司首次公开发行股票的超额募集资金共计人民币 52,147.40 万元，具体使用情况如

下：

1、2011 年 4 月 21 日，公司召开第一届董事会第十一次会议和第一届监事会第四次

会议，审议通过《关于使用部分超募资金归还银行贷款及永久补充流动资金的议案》，

公司使用超额募集资金人民币 13,000 万元用于归还银行借款，使用超额募集资金人

民币 17,000 万元用于永久性补充流动资金。

2、2012 年 6 月 15 日和 2012 年 6 月 29 日，公司分别召开第一届董事会第二十一次

会议和 2011 年度股东大会，审议通过《关于上海绿新包装材料科技股份有限公司收

购福建泰兴特纸有限公司有关股权的具体内容的议案》，公司使用超额募集资金人民

币 22,147.40 万元和自有资金人民币 26,303.9573 万元，共计人民币 48,451.3573 万元，

收购林加宝、林桂娇、林淑霞、詹耀斌、林桂敏合计持有的福建泰兴特纸有限公司

85%的股权。

至此，公司首次公开发行股票的超额募集资金已全部使用完毕。

(七) 节余资金使用情况

截至 2014 年 5 月 11 日，公司首次公开发行股票募集资金投资项目已全部投资建设完

成，公司累计使用募集资金人民币 98,643.84 万元（包括实际使用的超额募集资金、“研

发中心项目”和“年产 4 万吨新型生态包装材料项目”实际投资金额及已变更用于永久

补充流动资金的 7,606.65 万元），前次募集资金节余金额为人民币 4,476.49 万元（含

银行存款利息收入）。

根据《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》等关于募集资金管理的相

关规定，公司符合将节余募集资金用于永久性补充流动资金的条件。

2014 年 5 月 12 日，公司第二届董事会第二十次会议和第二届监事会第十五次会议审

议通过了《关于完成募集资金项目建设并将节余募集资金永久补充流动资金的议案》，

公司将首次公开发行股票的节余募集资金（含银行存款利息收入）共计人民币

上海绿新包装材料科技股份有限公司

截至 2016 年 9 月 30 日止

前次募集资金使用情况报告

使用情况报告 第 9 页

4,476.49 万元用于永久性补充流动资金。

由于节余募集资金在 2014 年 5 月 12 号至公司注销募集资金专户期间额外产生利息，

实际用于永久性补充流动资金的节余募集资金额为人民币 4,476.50 万元。

(八) 暂时闲置募集资金使用情况

1、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

公司不存在利用闲置募集资金暂时补充流动资金情况。

2、 未使用完毕的前次募集资金

公司募集资金已经全部使用完毕，不存在未使用完毕的前次募集资金。

三、 前次募集资金投资项目建设进度与计划进度差异情况

(一) 公司《首次公开发行股票招股说明书》披露的募集资金投资项目计划建设进度

公司《首次公开发行股票招股说明书》披露的募集资金投资项目为“年产 4 万吨新型

生态包装材料项目”和“研发中心项目”。其中，“年产 4 万吨新型生态包装材料项目”

投资总额计划为 42,514.85 万元人民币，项目建设总周期约需 24 个月，其中前期工作

约 6 个月，工程建设期约 18 个月，资金使用计划具体如下：

单位：万元

投资构成 第一年 第二年 第三年 第四年 合计

总投资 23,757.38 10,181.74 6,175.64 2,400.09 42,514.85

建设投资 23,757.38 10,181.74   33,939.12

流动资金   6,175.64 2,400.09 8,575.73

“研发中心项目”投资总额计划为 5,162.11 万元人民币，项目建设期为一年。

(二) 前次募集资金投资项目的实际建设进度及与计划存在差异的原因

1、 “年产 4 万吨新型生态包装材料项目”实际建设进度

公司前次募集资金投资项目中的“年产 4 万吨新型生态包装材料项目”于 2010

年 3 月取得国有出让土地 230 亩，于 2011 年 8 月开工建设，在建设过程中，

由于项目土地的地质施工条件复杂，施工难度较大，且公司通过收购优思吉

德、江阴特锐达和福建泰兴，有效缓解了产能不足状况，因此公司根据市场

形势，相应延缓了项目工程建设进度，2012 年年底，工程主体结构基本完成

建设，2013 年起开始进入采购生产设备、完善生产相关配套设施、设备安

装、调试、试运行阶段。

上海绿新包装材料科技股份有限公司

截至 2016 年 9 月 30 日止

前次募集资金使用情况报告

使用情况报告 第 10 页

2013 年初，公司管理层根据市场竞争环境、生产经营条件和公司战略规划的

变化情况，决定对“年产 4 万吨新型生态包装材料项目”的投资规模和建设内容

进行调整，并于 2013 年 3 月由公司第二届董事会第五次会议作出决议，将该

项目实际投资金额由 42,514.85 万元缩减为 20,514.85 万元，实际产能投放额度

由 4 万吨/年减少为 2 万吨/年。

随后，由于公司与深圳金升彩的股东达成关于深圳金升彩 100%股权的收购意

向，2014年1月，公司第二届董事会第十五次会议作出决议，将上述缩减投资

规模和产能投放额度的募集资金投资项目进一步调整为“湖北基地建设及收购

金升彩”项目，并于 2014年 1月 23日办理了深圳金升彩的工商变更登记手续，

完成对该公司的收购，实际投入募集资金金额为 20,500 万元；于 2014 年 4

月，按变更后的投资计划完成对湖北基地建设的资金投入，实际投入募集资

金金额为 14,923.55 万元，湖北基地建设于 2014 年 6 月完成建设并转入固定资

产。

2、 “研发中心项目”实际建设进度

2011 年 8 月，公司第一届董事会第十三次会议通过了收购优思吉德 100%股权

的决议。为充分利用优思吉德已经建设完成的生产经营设施，2012 年 10 月 25

日和 2012 年 11 月 12 日，公司分别召开第二届董事会第三次会议和 2012 年第

一次临时股东大会，审议通过了《关于公司部分募投项目变更实施地点、方

式、投入金额的议案》，决定将“研发中心项目”实施地点由上海市普陀区真陈

路 200 号变更为优思吉德所在地上海市青浦区赵巷镇崧华路 666 号，将项目实

施方式由建筑工程自建变更为使用优思吉德现有建筑物，将项目投资金额由

5,162.11 万元人民币变更为 3,550.49 万元。

该项目 2011 年度未进行投入，并随着项目实施地点和实施方式进行上述变

更，2012 年度和 2013 年度，发行人投入该项目的募集资金金额分别为

2,342.36 万元和 1,009.48 万元，该项目最终于 2014 年 4 月按变更后的投资计划

完成资金投入，实际投资金额为 3,466.24 万元。

3、 前次募集资金投资项目实际建设进度与计划存在差异的原因

综上所述，公司前次募集资金投资项目的实际建设进度及与《首次公开发行股

票招股说明书》披露的计划建设进度存在差异，主要原因是在项目实施过程

中，公司管理层综合考虑市场环境和生产经营条件变化情况和公司发展战略

调整情况以及项目实际建设实施情况等因素，对前次募集资金投资项目的投

资规模和建设内容进行了变更。

上海绿新包装材料科技股份有限公司

截至 2016 年 9 月 30 日止

前次募集资金使用情况报告

使用情况报告 第 11 页

四、 前次募集资金投资项目产生的经济效益情况

(一) 前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

前次募集资金投资项目及超额募集资金投资项目实现效益情况对照表详见本报告附

件 2。

(二) 前次募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

公司不存在前次募集资金投资项目无法单独核算效益的情况

(三) 前次募集资金投资项目累计实现收益低于承诺 20%（含 20%）以上的情况说明

公司《首次公开发行股票招股说明书》披露的募集资金投资项目为“年产 4 万吨新型

生态包装材料项目”和“研发中心项目”。其中，“年产 4 万吨新型生态包装材料项目”

完全达产后，预计每年可实现销售收入 59,833.60 万元，实现税后利润 9,347.89 万元；

“研发中心项目”为非生产性项目，不直接创造利润，主要用于提升公司研发能力、提

高公司检测能力和设计能力，为公司的长远发展提供技术保障。

公司前次募集资金投资项目中的“年产 4 万吨新型生态包装材料项目”经过两次变更

后，最终调整为“湖北基地建设及收购金升彩”项目；其中，用于湖北基地建设部分的

募集资金投资未单独产生效益，主要为公司后续产能整合提供基础条件和实施空间，

项目实际产生的效益来自于收购深圳金升彩 100%股权的募集资金投入。深圳金升彩

2014 年度和 2015 年度经立信会计师事务所审计后的净利润分别为 3,470.04 万元和

3,676.85 万元；2016 年 1-9 月实现净利润 2,974.44 万元（未经审计）。

因此，公司前次募集资金投资项目最终实现效益情况和《首次公开发行股票招股说明

书》的募集资金投资项目承诺效益存在差异，主要是由于公司管理层综合考虑市场环

境和生产经营条件变化情况、公司发展战略调整情况以及项目实际建设实施情况等因

素，适当延缓了募集资金投资项目建设进度，并将原计划实施“年产 4 万吨新型生态

包装材料项目”的变更调整为“湖北基地建设及收购金升彩”项目所致。

五、 前次发行涉及以资产认购股份的资产运行情况的说明

公司不存在前次发行涉及以资产认购股份的情况。

六、 前次募集资金实际使用情况的信息披露对照情况

公司将前次募集资金实际使用情况与各年度定期报告和其他信息披露文件中披露的

内容进行逐项对照，实际情况与披露内容不存在差异。

上海绿新包装材料科技股份有限公司

截至 2016 年 9 月 30 日止

前次募集资金使用情况报告

使用情况报告 第 12 页

七、 报告的批准报出

本报告业经公司董事会于 2016 年 10 月 25 日批准报出。

上海绿新包装材料科技股份有限公司

董事会

2016年10月25日

附表 1

前次募集资金使用情况对照表
截至 2016 年 9 月 30 日止

编制单位：上海绿新包装材料科技股份有限公司                                              金额单位：人民币万元

募集资金总额：                                                104,520.00
已累计使用募集资金总额：

103,120.34

剔除净利息收入累计使用募集资金总额： 99,824.36

募集资金净额 99,824.36 各年度使用募集资金总额： 103,120.34

变更用途的募集资金总额： 9,218.27 2011 年度： 35,406.32

变更用途的募集资金总额占募集资金净额比例： 9.23%

2012 年度： 32,064.83

2013 年度： 2,951.65

2014 年度： 32,697.54

投资项目 募集资金投资总额 截止日募集资金累计投资额

项目达到预定可使用状态日期

（或截止日项目完工程度） 序号 承诺投资项目 实际投资项目 募集前承诺投资金额 募集后承诺投资金额
实际投资

金额
募集前承诺投资金额 募集后承诺投资金额

实际投资

金额

实际投资金额与募集后承诺

投资金额的差额

1
年产 4 万吨新型生态包

装材料项目

湖北基地建设及

收购金升彩
42,514.85  34,908.20  35,423.55  42,514.85  34,908.20  35,423.55  515.35

2014 年 6 月

注 1

2 研发中心项目 研发中心项目 5,162.11  3,550.49  3,466.24  5,162.11  3,550.49  3,466.24  -84.25  2014 年 5 月

3 补充流动资金 补充流动资金   7,606.65 7,606.65   7,606.65 7,606.65

  合计   47,676.96 46,065.34 46,496.44 47,676.96 46,065.34 46,496.44 431.10

 超募资金投向

1 归还银行贷款   13,000.00  13,000.00   13,000.00  13,000.00

2 补充流动资金   17,000.00  17,000.00   17,000.00  17,000.00

3
支付福建泰兴特纸有限

公司股权收购款
  22,147.40  22,147.40   22,147.40  22,147.40

2012 年 7 月

注 2

 超募资金投向小计   52,147.40 52,147.40  52,147.40 52,147.40

 节余募集资金   4,476.50 4,476.50  4,476.50 4,476.50  注 3

  合计  47,676.96 102,689.24 103,120.34  47,676.96 102,689.24 103,120.34  431.10

注 1：深圳金升彩于 2014 年 1 月 23 日完成工商变更登记，湖北基地建设于 2014 年 6 月完成建设并转入固定资产。

注 2：福建泰兴特纸有限公司于 2012 年 7 月 5 日完成工商变更，领取了新的营业执照。

注 3：节余募集资金已经永久补充公司流动资金，具体内容请见本报告：二、（七）节余资金使用情况。

附表 2

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

截至 2016 年 9 月 30 日止

编制单位：上海绿新包装材料科技股份有限公司                                                   金额单位：人民币万元

实际投资项目 截止日投资

项目累计产

能利用率

承诺效益

最近五年一期实际效益
截止日

累计实现效益

是否达到预计

效益
IPO 募集资金

投资项目
项目名称 2011 年度 2012 年度 2013 年度 2014 年度 2015 年度

2016 年

1-9 月

1

湖北基地建设及收购金升

彩（原年产 4 万吨新型生

态包装材料项目）注 1

—— 年税后净利润 9,347.89 万元 ——

—— 3,470.04 3,676.85 2,974.44
10,121.33

注 2

否

注 2

2 研发中心项目 ——

本项目为非生产性项目，不直接创造利润。项目建成后，

研发中心将提升公司研发能力、提高公司检测能力和设计

能力，为公司的长远发展提供技术保障。

——

—— ——

—— ——

超募资金

投资项目

1 归还银行贷款 ——  ——  —— ——   —— ——

2 补充流动资金 ——  ——  —— ——   —— ——

3
支付福建泰兴特纸有限公

司股权收购款
——

福建泰兴特纸有限公司承诺:2012 年度实际完成净利润不

低于 6,870.73 万元；

2013 年度实际完成净利润不低于 7,420.39 万元；

2014 年度实际完成净利润不低于 8,014.02 万元；

或 2012、2013 和 2014 年三年度净利润总额不低于人民币

22,305.13 万元，且每一年度净利润不得低于上一年度净利

润。

——
7,925.40

注3

9,034.77

注3

9,300.62

注3

7,000.60

注3

3,133.29

注 3

36,394.68

注3

是

注 3

合计    ——  7,925.40   9,034.77   12,770.66   10,677.45   6,107.73   46,516.01

注 1：“年产 4 万吨新型生态包装材料项目”在 2013 年公司对其实际投入资金金额和实际产能投放额度产能进行变更，在 2014 年公司对其现有投入进行整合，将原购买设

备节约支出以及项目结余资金用于收购金升彩及永久补充流动资金，具体变更情况请见本报告：二、（二）前次募集资金实际投资项目变更情况说明。

注 2：“年产 4 万吨新型生态包装材料项目”调整为“湖北基地建设及收购金升彩”项目，其中用于湖北基地建设部分的募集资金投资未单独产生效益，主要为公司后续产能

整合提供基础条件和实施空间，项目实际产生的效益来自于收购深圳金升彩 100%股权的募集资金投入。经立信会计师事务所审计，深圳金升彩 2014 年度实现净利润为

3,470.04 万元，深圳金升彩原股东承诺的 2014 年度实现净利润为 3,300 万元；深圳金升彩 2015 年度实现净利润为 3,676.85 万元，深圳金升彩原股东承诺的 2015 年度实现

净利润为 3,564 万元。深圳金升彩 2016 年 1-9 月实现净利润为 2,974.44 万元，深圳金升彩原股东承诺的 2016 年度实现净利润为 3,850 万元。

注 3：经立信会计师事务所审计，福建泰兴特纸有限公司 2012 年度、2013 年度、2014 年度及 2015 年度净利润分别为 7,925.40 万元、9,034.77 万元、9,300.62 万元和 7,000.60

万元，公司 2012 年度、2013 年度、2014 年度及 2015 年度的投资收益分别为 2,985.90 万元（福建泰兴 2012 年 7 月进入公司合并报表范围）、7,074.57 万元、8,506.12 万

元和 6,500.08 万元；福建泰兴特纸有限公司 2016 年 1-9 月实现净利润 3,133.29 万元（未经审计），公司 2016 年 1-9 月的投资收益为 2,760.19 万元。

注 4：实现效益的计算口径、计算方法应与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

	一、 前次募集资金基本情况
	(一) 前次募集资金的数额、资金到账时间
	(二) 前次募集资金在专项账户中的存放情况
	二、 前次募集资金的实际使用情况
	(一) 前次募集资金使用情况对照表
	(二) 前次募集资金实际投资项目变更情况
	(三) 前次募集资金项目的实际投资总额与承诺的差异内容和原因说明
	(四) 前次募集资金置换预先投入资金情况
	(五) 前次募集资金投资项目对外转让或置换情况
	(六) 超募资金的使用
	(七) 节余资金使用情况
	(八) 暂时闲置募集资金使用情况
	三、 前次募集资金投资项目建设进度与计划进度差异情况
	(一) 公司《首次公开发行股票招股说明书》披露的募集资金投资项目计划建设进度
	(二) 前次募集资金投资项目的实际建设进度及与计划存在差异的原因
	四、 前次募集资金投资项目产生的经济效益情况
	(一) 前次募集资金投资项目实现效益情况对照表
	(二) 前次募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明
	(三) 前次募集资金投资项目累计实现收益低于承诺20%（含20%）以上的情况说明
	五、 前次发行涉及以资产认购股份的资产运行情况的说明
	六、 前次募集资金实际使用情况的信息披露对照情况
	七、 报告的批准报出
	附表1
	附表2